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1. Úvod
Tato práce shrnuje situaci ohledně podpory obnovitelných zdrojů v EU a ČR.
V první kapitole je rozebrána mezinárodní situace, některé dohody v rámci OSN a
reakce Evropské unie na tyto dohody. V rámci EU je podstatný koncept energetické
unie, který je v této kapitole taktéž rozebrán, stejně jako legislativní opatření v rámci
tohoto konceptu. Zmíněn je i evropský systém pro obchodování s emisemi jako
potenciálně účinný nástroj pro regulaci emisí v průmyslu a energetice.
Stěžejní část práce je v druhé kapitole zabývající se situací v České republice. Česká
legislativa je díky členství v EU značně odvislá od cílů a opatření přijatých na evropské
úrovni. Některá opatření v rámci podpory obnovitelných zdrojů byla ovšem v rámci
české legislativy přijata již před vstupem do EU, tato jsou krátce zmíněna taktéž v
rámci vývoje legislativy do roku 2012. Do tohoto období spadá taktéž boom
fotovoltaiky v ČR, který je rozebrán v samostatné podkapitole spolu se svými důsledky
a vlivem na další vývoj legislativního prostředí. Implementací opatření a cílů Evropské
unie se věnuje část o Národních akčních plánech, které jsou nástroji naplňování
společných cílů celé Evropské unie. Poslední dvě podkapitoly se zabývají aktuálně
platnou legislativou, vycházející především se Zákona o podporovaných zdrojích
energie a některých souvisejících předpisů a vyhlášek, a v současnosti běžícími
programy podpor obnovitelných zdrojů dostupnými pro občany.
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2. Situace v Evropské unii

2.1. Mezinárodní úroveň

Téma změny klimatu způsobené člověkem se na celosvětové scéně objevilo v roce
1979 v rámci první Světové klimatické konference v Ženevě. Zde byly průmyslově
vyspělé země vyzvány ke snížení emisí CO2 k roku 2005 o 20% oproti roku
1988.Tématem pro Valné shromáždění OSN se nicméně změna klimatu stala až o
deset let později.

Rámcová úmluva OSN o změně klimatu

V roce 1992 vzešla z tzv. “Summitu Země” ​Rámcová úmluva OSN o změně klimatu,
jejímž cílem je ​"...stabilizovat atmosférické koncentrace skleníkových plynů na takové
hladině, která předejde nebezpečnému antropogennímu narušení klimatického
systému" [1]
Zakládá se na třech principech. Prvním je princip předběžné opatrnosti, což znamená,
že s preventivní akcí nelze čekat na výsledek vědecké analýzy rizik. Druhým principem
je mezigenerační zodpovědnost, který mluví o tom, že současným rozvojem nesmí být
ohroženy následující generace. Třetí princip definuje společnou, ale diferencovatelnou
zodpovědnost, tedy že větší zodpovědnost za zvyšující se koncentraci skleníkových
plynů v atmosféře mají rozvinuté země.
V rámci této dohody nebyly stanoveny žádné konkrétní cíle pro země, které ji
ratifikovaly, nicméně proběhla řada dalších konferencí, z nichž za zmínku stojí
především 1.konference smluvních stran v Berlíně v dubnu roku 1995, kde se
zkoumaly možné adekvátní závazky. Z ní o dva roky později vzešla mezinárodní
smlouva, tzv. Kjótský protokol, v němž se průmyslové země zavázaly snížit emise
skleníkových plynů o 5,2% v období let 2008-2012. V platnost vstoupil o dalších 7 let
později.
Pro tehdy 15členné Evropské společenství to znamenalo závazek snížení emisí o 7%.
Kjótský protokol dále uvádí tři hlavní mechanismy pro snižování emisí. Je to možnost
obchodu s emisemi, společně zaváděná opatření a čistý rozvoj. ​[2]

Další významná konference proběhla v roce 2012 v Kataru, kde byl definován nový cíl
pro rok 2020, a to snížení emisí o 18% oproti roku 1990 pro EU a další státy. ​[3]

Na Kjótský protokol navázala v roce 2015 Pařížská dohoda schválená 156 členskými
státy OSN na 21. klimatické konferenci. Tato dohoda si klade za cíl
„(a) Udržení nárůstu globální průměrné teploty výrazně pod hranicí 2 °C oproti
hodnotám před průmyslovou revolucí a úsilí o to, aby nárůst teploty nepřekročil hranici
1,5 °C oproti hodnotám před průmyslovou revolucí, a uznání, že by to výrazně snížilo
rizika a dopady změny klimatu;
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(b) Zvyšování schopnosti přizpůsobit se nepříznivým dopadům změny klimatu a
posilování odolnosti vůči změně klimatu a nízkoemisního rozvoje způsobem, který
neohrozí produkci potravin;
(c) sladění finančních toků s nízkoemisním rozvojem odolným vůči změně klimatu.“ [4]
Dohoda ukládá jak rozvinutým, tak i rozvojovým zemím, stanovit si vnitřní mechanismy
a redukční příspěvky a naplňovat je, čímž se odlišuje od Kjotského protokolu, který se
vztahoval pouze na země rozvinuté. Rozvinutým zemím dále ukládá povinnost
finančně podporovat opatření rozvojových států. Zavádí také periodické hodnocení
stavu plnění.

2.2. Klimaticko - energetický balíček EU

Na dění na mezinárodní scéně reagovala EU jako celek v roce 2009 souborem
právních předpisů označovaným jako Klimaticko-energetický balíček, známý také jako
20-20-20. Stanovuje cíle pro EU do roku 2020 v podobě

● snížení emisí o 20% (oproti 1990)
● zvýšení energetické účinnosti o 20%
● dosažení podílu 20% energie z obnovitelných zdrojů na celkové spotřebě
● dosažení podílů 10% biopaliv v pohonných hmotách ​[5],[6]

EU tedy ve své legislativě přijala tyto závazné cíle tři roky před katarskou konferencí,
kde byl stanoven cíl pro EU na 18% snížení emisí. Cíle pro jednotlivé státy jsou
stanoveny konkrétně, závazně a individuálně podle současného využití obnovitelných
zdrojů energie, ekonomické situace, dostupných zdrojů a technologií, klimatických
podmínek, atd. V Tabulce 1 jsou shrnuty procenta podílu OZE na hrubé konečné
spotřebě energií v roce 2005 a cíl pro rok 2020.
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 2005 2020

Belgie 2,2% 13,0%

Bulharsko 9,4% 16,0%

Česká republika 6,1% 13,0%

Dánsko 17,0% 30,0%

Německo 5,8% 18,0%

Estonsko 18,0% 25,0%

Irsko 3,1% 16,0%

Řecko 6,9% 18,0%

Španělsko 8,7% 20,0%

Francie 1,3% 23,0%

Itálie 5,2% 17,0%

Kypr 2,9% 13,0%

Lotyšsko 32,6% 40,0%

Litva 15,0% 23,0%

Lucembursko 9,0% 11,0%

Maďarsko 4,3% 13,0%

Malta 0,0% 10,0%

Nizozemsko 2,4% 14,0%

Rakousko 23,3% 34,0%

Polsko 7,2% 15,0%

Portugalsko 2,5% 31,0%

Rumunsko 17,8% 24,0%

Slovinsko 16,0% 25,0%

Slovenská republika 6,7% 14,0%

Finsko 28,5% 38,0%

Švédsko 39,8% 49,0%

Spojené království 1,3% 15,0%

Tabulka 1 - ​Podíl OZE na hrubé konečné spotřebě energií v roce 2005 a cíl pro rok 2020. [5]
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2.3. Energetická unie

Energetická unie je projekt, jenž má zajistit společnou politiku a spolupráci mezi
členskými státy v oblasti energetiky podobně jako to funguje u obchodu nebo
zemědělství.
Energetická unie stojí na pěti pilířích, jimiž jsou ​[7]

● Bezpečnost dodávek, solidarita, důvěra

Cílem je zajistit dodávky minimálně od třech dodavatelů, aby nemohlo dojít k podobné
krizové situaci jako v lednu 2009, kdy byla na dva týdny zastavena dodávka plynu do
zemí Evropské unie, čímž se některé státy ocitly částečně nebo úplně bez zemního
plynu potřebného pro vytápění a výrobu elektřiny. K tomu patří i výstavba nové
infrastruktury umožňující zajistit dodávky z dalších území.

● Integrace vnitřního trhu s energií

Do roku 2020 byl měl být každý členský stát schopen poslat přes hranice 10% své
výrobní kapacity. Toto není problém u států, které mají dobře propojené přenosové
soustavy, nicméně u jiných států, hlavně přímořských, je potřeba investic do
infrastruktury, aby mohl být tento cíl naplněn. S tím souvisí i zajištění flexibility a
svobody trhu, dále také informovanosti konečných spotřebitelů.

● Energetická účinnost


[…]

dřívějšími a současnými investory (mezi první a druhou skupinou). Testovaná
hypotéza je: ​H0: Pro investory mají jednotlivé nefinanční motivace stále stejný
význam.
Tato hypotéza byla zamítnuta u ekologie, energetické soběstačnosti a zájmu o
technologie, lze tedy říct, že zde byl nalezen statisticky významný rozdíl v hodnocení
těchto nefinančních motivací. Z tabulky 11 vyplývá, že zatímco ekologie a energetická
soběstačnost u současných investorů na důležitosti nabyly, zájem o technologie se
stal méně významným.

Hypotéza pro škálu důležitosti finančních oproti nefinančním motivacím zněla: ​H0:
Nefinančním motivací je oproti finančním přisuzována stejná důležitost, jako
skutečně pro investory mají.
Připomeňme, že škála byla od -2 do 2, kde záporná hodnota byla na straně finančních
motivací.
Z testování vyplynulo, že mezi vnímáním důležitosti nefinančních oproti finančním
motivacím a jejich skutečné důležitosti je statisticky významný rozdíl, hypotézu tedy
zamítáme. Nefinanční motivace jsou neinvestory vnímány jako méně důležité, než jak
důležité jsou investory skutečně jsou. Tento výsledek vyšel ať už byly obě skupiny
respondentů porovnávány s referenční dohromady nebo každá zvlášť.

Naopak hodnotili-li jsme změnu významu nefinančních oproti finančním motivacím
mezi oběma skupinami investorů, tedy hypotézu ​H0: Pro investory je důležitost
nefinančních oproti finančním motivacím stále stejná, ​neprokázal se žádný
statisticky významný rozdíl, pročež tuto hypotézu nezamítáme.
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Bohužel se nepodařilo získat žádné respondenty s investicí realizovanou v letech 2009
a 2010, tudíž nemůžeme učinit závěr ohledně významu nefinančních motivací právě u
těchto investorů.

4.2.4.4. Další výzkumné otázky:

V otevřených otázkách jsme se investorů ptali na podrobnosti jejich investice.
U otázka na komplexnost investice 5 respondentů z 26 uvedlo, že instalace OZE
probíhala v rámci zateplení či rekonstrukce. K porovnání významu dalších úsporných
opatření a instalace OZE se nikdo nevyjádřil. Dva respondenti uvedli, že jde o instalaci
na novostavbu. Ostatní se nevyjádřili nebo uvedli, že instalace OZE proběhla či
probíhá samostatně.

Co se týká rozhodování mezi více typy možných OZE, pouze jeden respondent z 26,
kterých se daná otázka týkala, uvedl, že se rozhodoval mezi více typy možných OZE
podle výše investiční podpory. Další uvedl, že se rozhodoval podle specifikací jako je
náročnost údržby a bezpečnost. Ostatní respondenti neodpověděli, nebo uvedli, že se
mezi více typy OZE nerozhodovali.

Tabulka 24 - Souvislost zájmu o energetiku a investování do OZE

Z tabulky 24 jasně vyplývá, že respondenti aktivnější v tomto investičním
prostředí se také více zajímají o energetiku jako takovou.
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Obrázek 12 - Souvislost znalosti podpor, sledování dění v energetice a realizací investice

Tato vizualizace dává do souvislosti tři faktory. Zájem o energetiku na svislé ose,
přehled o programech podpor na vodorovné ose, barva a velikost kruhů pak zobrazuje
stav investice do OZE a poměrný počet respondentů, kteří mají stejnou kombinaci
těchto tří faktorů (čím větší kruh, tím větší počet respondentů). Je zde vidět, že
respondenti, kteří o investici ani neuvažují, se hojně vyskytují ve 3. kvadrantu grafu,
naopak respondenti s realizovanými investici se vyskytují převážně v prvním
kvadrantu. Zbylé dvě skupiny procházejí převážně středem, tedy v oblasti částečného
přehledu v programech podpor a příležitostného zájmu o energetiku.

V souvislosti s ekonomickým modelem se můžeme podívat na to, kolik respondentů
využívá, chystá se využít nebo by potenciálně využilo větrnou energii. Z těch, kteří v
současné době realizují investici do OZE (celkem 12), 4 uvedli, že využijí větrnou
turbínu. Tato odpověď se objevila i u 6 respondentů ze 43 ve skupině těch, kteří o
investici zatím pouze uvažují.

4.2.5. Shrnutí
Analýza výsledků z dotazníku nám umožnila zamítnout či nezamítnout stanovené
výzkumné hypotézy. Překvapivý je výsledek u druhé hypotézy týkající se vysokých
investičních nákladů a neznalosti podpor, kde se nepotvrdilo, že by šlo o hlavní
překážku v investování do OZE.
U výsledků týkajících se nefinančních motivací investorů stojí za povšimnutí rozdíl
mezi tím, co si o tomto tématu myslí lidé do OZE neinevestující a jaký je skutečný
postoj investorů.
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5. Závěr
V teoretické části této práce je shrnut vývoj legislativy týkající se obnovitelných zdrojů
energie v rámci Evropské unie, v návaznosti na ní pak v rámci České republiky. Jsou
zde přehledně zpracované aktuální programy podpor obnovitelných zdrojů.
Praktická část obsahuje zjednodušený ekonomický model využití podpor pro rodinný
dům. Varianty řešení instalace jsou zpracovány celkem 4, dvě s fotovoltaickými panely
a dvě s větrnou turbínou. Ukázalo se, že varianty s větrnou turbínou vycházejí z
ekonomického hlediska překvapivě výhodně a že by bylo vhodné věnovat jim ve
veřejném prostoru více pozornosti.
Hlubší pohled do investičního prostředí v rámci OZE pak nabízí dotazníkové šetření,
které je zpracováno taktéž v praktické části této práce. Pomocí dotazníku jsme hledali
odpovědi na otázky týkající se znalosti programů podpor, překážek v investování do
OZE a nefinančních motivací investorů.
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