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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza aktuální situace v podporách OZE v České republice
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Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
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Vedoucí práce: Ing. Michaela Makešová
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Zadání považuji za náročnější, zejména z důvodu požadavku naplnění třetího bodu formou dotazníkového šetření.

Splnění zadání splněno

Práce naplňuje svou danou osnovu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře

Studentka pracovala samostatně, na konzultace chodila připravena.

Odborná úroveň C - dobře

Studentka dobře pracuje se zdroji, v práci je ovšem znát jistá roztěkanost a nejednotnost. Studentka samostatně
nastudovala problematiku dotazníku a jeho tvorby a následné hodnocení hypotéz. Taktéž samostatně dohledala data pro
případovou studii.

Výsledky jsou popsány mírně chaoticky, byť správně. Bohužel to ubírá na odborné úrovni práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře

Práci chybí silná argumentační linka, části působní neprovázaně. Práce je fakticky správně zpracovaná, informace jsou
validní, ovšem prezentace výsledků nenaplňuje potenciál výzkumu. Jinak je práce napsaná s minimem překlepů a chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Zdroje jsou vybrány a citovány korektně a v souladu s citační normou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Studentka zpracovala ve své bakalářské práci téma podpor obnovitelných zdrojů v České republice a jejich vliv na
rozhodování investora.
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V první části se zaobírá aktuálním přehledem podpor v Evropě a v České republice a jejich historickým vývojem. Je
zde uveden poměrně detailní popis historie včetně krátkého popisu systému EU ETS. Hlavním výstupem první
části je pak aktuální přehled podpor v ČR, se zaměřením na investory ve formě domácností.

Druhá část se věnuje zjednodušenému modelu pořízení FVE a malé větrné elektrárny na střechu domácnosti a
jejich ekonomickému zhodnocení. Zde studentka počítala s agregovanými měsíčními daty o výrobě a spotřebě,
takže zcela jasně výsledky reálné úspory budou jiné, ale pro ilustraci stačí. Výsledkem je, že ne vždy se FVE vyplatí
(a z dané případové studie na větrnou elektrárnu vyplývá, že větrná elektrárna ano), proto se nabízí otázka, jak
tedy lidé vnímají možnost investice do FVE a nakolik se orientují v podporách OZE.

Těžištěm práce je dotazníkové šetření, které zjišťuje znalost podpor OZE a dalších parametrů investičního
prostředí. Studentka si stanovila hypotézy, které následným šetřením hodnotí a rozčlenila je na výzkumné
podotázky, které validuje pomocí výsledků dotazníku. Pokud data byla kvantitativní a hypotézy bylo možné
testovat standardními statistickými nástroji, bylo tak provedeno. Další výzkumné otázky jsou pomocí dotazníku
hodnoceny spíše formou diskuze.

Studentka odvedla kvalitní práci při tvorbě dotazníku, uvažovala systematicky a přistupovala k problematice
komplexně. Samostatně si nastudovala literaturu této problematiky se týkající. Vzorek respondentů byl taktéž
poměrně velký, na rozsah bakalářské práce. Je pravdou, že ze získaných dat by se dala odvodit ještě řada dalších
výsledků a provést sada dalších analýz. Potenciál měla práce ještě vyšší.

Po formální stránce textu lze říci, že práce je napsaná horkou jehlou, ale výsledky dotazníkového šetření jsou
validní a velmi zajímavé. Velmi kladně hodnotím jak nový přístup (dotazníkové šetření zaměřené na nefinanční
motivace investorů), tak podkladovou argumentaci pomocí zjednodušené případové studie. Taktéž kladně
hodnotím rozsah vzorku respondentů a hodnocení provázanosti postoje respondentů k OZE a jejich vnitřního
nastavení obecně. Výsledky týkající se nefinančních motivací investorů jsou prozkoumány v literatuře velmi zřídka,
proto považuji přínos práce v této oblasti za klíčový.

Studentka spolupracovala, na konzultace chodila připravena.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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